
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA - FEAMPA - PUNTI DI  

ENTRATA PORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 788

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5549 del 20/05/2022

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - "FLAG JONIO 2 SCARL" - SOGGETTO ATTUATORE 
"STELLA DEL MARE SOC. COOP." - COD. PROG. 07/SSL/17-03/VQU/19 - CUP 
J34H19000160007 - LIQUIDAZIONE SALDO FINALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO  che il Fondo Europeo per gli  Affari Marittimi e la Pesca sostiene lo sviluppo sostenibile  
delle zone di pesca e acquacoltura, sulla base di un approccio di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo 
(CLLD),  secondo  quanto  previsto  all’articolo  32  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013,  mediante 
l’individuazione di  gruppi  di  azione  locale nel  settore della Pesca  denominati FLAG  (Fisheries  Local 
Action Group);
CONSIDERATO CHE: 
• con decreto  D.G.  3380  del  29  marzo  2017  è  stata  approvata  la  Strategia  di  Sviluppo  Locale 

presentata  dal  "FLAG  Jonio  2  società  cooperativa  consortile  a  mutualità  prevalente"  per  l'area 
territoriale Ionio2;

• con decreto  D.G.  n.  2486 del  10  marzo 2022 è  stata  approvata  la  rimodulazione  del  Piano 
Finanziario della  della Strategia di Sviluppo Locale del "Flag Jonio2";

PRESO ATTO che:
- il  “FLAG  Jonio  2”  in  data  28/01/2019  ha  pubblicato  il  Bando  relativo  all’azione  Azione  1.1.2 

“INNOVALIA”. Idee innovative per la cattura sostenibile del pescato (art. 42 reg. UE 508/2014)”;
- con  decreto  D.G.  n.  9982  del  12/08/2019  sono  state  approvate  la  graduatoria  degli  ammessi  e 

l’elenco degli esclusi relativi al Bando dell’Azione 1.1.2 “INNOVALIA”. Idee innovative per la cattura  
sostenibile del pescato (art. 42 reg. UE 508/2014)”;

- con decreto DG n. 14571 del 26/11/2019 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria approvata 
con DDG n. 9982 del 12 agosto 2019;

- tra  i  progetti  ammessi  e  finanziati  figura  con il  codice 07/SSL/17-03/VQU/19 quello  del  soggetto 
Attuatore “STELLA DEL MARE Soc. Coop. della pesca”;

- la  copertura  finanziaria  del  summenzionato  intervento  trova  capienza  nelle  somme impegnate  a 
favore del “FLAG Jonio 2”;

- in data 24 febbraio 2020 è stata sottoscritta la Convenzione di finanziamento del progetto codice 
07/SSL/17-03/VQU/19 repertorio n.  6622 tra la Regione Calabria, il  “FLAG Jonio 2”  e il  soggetto 
attuatore “STELLA DEL MARE Soc. Coop. della pesca”, con una spesa complessiva ammessa pari 
ad € 11.905,60 con un corrispondente contributo pubblico pari ad € 9.524,48 (80%);

- con decreto D.G n. 8900 del 02/09/2020, è stato erogato in favore della Stella del Mare soc. coop. per 
il  progetto  07/SSL/17-03/VQU/19 la  somma di  €  3.809,79,  dietro  presentazione  di  valida  polizza 
fideiussoria n. N00036/110420890;

- con decreto D.G n.  412 del  20 gennaio 2021, è stato erogato in favore della Stella del Mare soc. 
coop.  per  il  progetto  07/SSL/17-03/VQU/19  la  somma  di  €  3.809,79,  in  qualità  di  ricostituzione 
dell’anticipazione;

CONSIDERATO che in data  3 settembre 2021, per tramite del “FLAG Jonio 2” con nota protocollo  78 
acquisita al protocollo dipartimentale in data 6 settembre 2021 al numero 378422, il soggetto attuatore 
“STELLA  DEL MARE  Soc.  Coop.  della  pesca”  ha  richiesto  la  liquidazione  del  SALDO FINALE del 
progetto codice 07/SSL/17-03/VQU/19 allegando la documentazione richiesta dal Bando;
VISTO l’art. 5 della convenzione repertorio n. 6622 del 24 febbraio 2020 che:

- al  comma 1 recita “Il  FLAG autorizza l’OI  a liquidare la somma di  € …… per quietanza con  
efficacia liberatoria all’Attuatore ….”;
- e al  punto  Erogazione delle risorse -  Richiesta Saldo finale dei Lavori   recita testualmente “Il  
pagamento del saldo è effettuato in funzione della spesa ammissibile sostenuta per la realizzazione  
degli interventi, comprovata da fatture o da documenti probatori o, ove ciò non risulti possibile, da  
documenti aventi forza probatoria equivalente. ”;

ACCERTATO che:
-  è stato svolto, con esito positivo, il controllo in loco da parte dei funzionari  Patrizia Tronca e Tony 
Coroniti, incaricati dal Settore 3 del Dipartimento, giusto “Rapporto di verifica in loco delle operazioni” 
trasmesso a mezzo nota prot. 165975 del 5 aprile 2022;
- la spesa totale ammessa è di € 11.902.25 a cui corrisponde un contributo pubblico di € 9.521,80;
-  è stato già erogato, tra anticipazione e ricostituzione dell’anticipazione, l’importo di € (3.809,79 + 
3.809,79) = € 7.619,58; 

PRESO ATTO che l’importo rendicontato dal soggetto Attuatore “STELLA DEL MARE Soc. Coop. della 
pesca” per il progetto codice 07/SSL/17-03/VQU/19 è pari al 100%;
RITENUTO pertanto di erogare, a titolo di SALDO FINALE, al soggetto Attuatore “STELLA DEL MARE 
Soc. Coop. della pesca”, la somma pari ad € (9.521,80 – 7.619,58) = € 1.902,22;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO che:

­ ai sensi dell’art. 1, comma 553, della legge 266 del 23/12/2005, per il soggetto attuatore  “STELLA DEL MARE 
Soc. Coop. della pesca”, è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva   INAIL_32556136, di 
cui all’art. 2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22 novembre 2002, n. 266, dai quali risulta che le stessa è in regola per quanto concerne gli adempimenti  
INPS-INAIL;

­ ai sensi l’art.132 “Pagamento ai beneficiari” del Regolamento (CE) n. 1303/202013 del Consiglio del 
17.12.2013 con il  quale si  statuisce che “l’autorità  di  gestione assicura che un beneficiario  riceva  
l’importo totale della spesa pubblica ammissibile dovuta entro 90 giorni dalla data di presentazione  
della  domanda  di  pagamento.  Non  si  applica  nessuna  detrazione  o  trattenuta  né  alcun  onere  
specifico  o  di  altro  genere  con  effetto  equivalente  che  porti  alla  riduzione  di  detti  importi  per  i  
beneficiari”, non ricorrono i presupposti per l'effettuazione delle verifiche di cui all'art. 48-bis del DPR  
n. 602/1973 e le circolari Ministeriali (MEF) n. 22 del 29-07-2008 e n. 27 del 23-09-2011; 

­ per il soggetto attuatore “STELLA DEL MARE Soc. Coop. della pesca” è stata effettuata la visura ex art. 10 
del Registro SIAN protocollo 20220513_10944404  del  13 maggio 2022 dalla quale non risulta nessuna 
irregolarità;

VISTO il verbale protocollo n. 169114 del 6 aprile 2022, con il quale il Responsabile di Misura attesta la 
regolarità del procedimento e propone di liquidare, a titolo di Saldo Finale del progetto codice 07/SSL/17-
03/VQU/19 il contributo di € 1.902,22 imputandolo sul Capitolo U9160200102 - impegno n. 4462/2022;
VISTI: 
- il  Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi  e  la  pesca,  e che abroga il  regolamento  (CE) n.  1083/2006 del  Consiglio  (GU L 347 del 
20.12.2013, pag. 320);
- il  Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al  
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 
861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del  
Parlamento europeo e del Consiglio;
-  il  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 
C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il  
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;
VISTE:
-  la  Legge Regionale  n.  7 del  13.05.1996 e s.m.i.,  recante:  “Norme sull’ordinamento della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

- il decreto D.G. n. 9148 del 13 settembre 2021 con cui è stata definita la microorganizzazione di questo 
Dipartimento e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

- la disposizione di servizio protocollo n. 430625 del 7 ottobre 2021 con cui il personale del Settore n. 5 è 
stato assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;

-  il  DPGR n.  189  dell’8  novembre  2021  con  il  quale  si  conferisce  l'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente  del  dipartimento  "Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e  Forestazione"  della  Giunta  della 
Regione Calabria al dott. Giacomo Giovinazzo;

- il decreto D.G. n. 2247 del 4 marzo 2022 con il quale al Funzionario Nicola Cirillo è stato assegnato il 
Centro di Responsabilità delle Misure 4.62, 4.63 e 4.64;

-  la  DGR  n.  159  del 20  aprile  2022  con  cui  questo  dirigente  è  stato  assegnato  al  Dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” e il decreto D.G. n. 4811 del 4 maggio 2022 con 
cui allo stesso è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente ad interim del Settore 5;

-  il  decreto D.G. n. 5079 dell’  11 maggio 2022 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari  e  Forestazione  -  adempimenti  di  cui  alla  D.G.R.  159  del  20.04.2022. 
Microorganizzazione”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI, altresì: 
• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 

del 27/12/2021);
• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagna-

mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, 
c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;

ATTESTATO che:
• ai sensi dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 

imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• ai sensi dell’art.  57 del D.lgs. n.118/2011  la copertura finanziaria della presente liquidazione trova 

piena capienza nel Capitolo U9160200102 - impegno n. 4462/2022;
• si  è  provveduto  alla pubblicazione  di  quanto  previsto  dagli  artt.  26  e  27 del  D.lgs.  14  marzo 

2013 n.33 e s.m.i.;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 4710/2022 generata telematicamente e allegata 
al presente atto;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI EROGARE in favore del soggetto Attuatore “STELLA DEL MARE Soc. Coop. della pesca”  in qualità di 
soggetto beneficiario, attuatore quietanzante della Strategia di Sviluppo Locale del "FLAG Jonio 2 scarl", 
l’importo di € 1.902,22 a titolo di Saldo Finale del progetto codice 07/SSL/17-03/VQU/19“;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere, in favore  del soggetto Attuatore   “STELLA DEL 
MARE Soc. Coop. della pesca” l’importo di € 1.902,22 sul conto corrente dedicato indicato nella domanda di 
liquidazione imputando la somma sul Capitolo U9160200102 - impegno n. 4462/2022;
DI DARE ATTO che: 

-  si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e s.m.i.;
-ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 e dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui 
trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria che 
trova piena capienza nel Capitolo U9160200102 - impegno n. 4462/2022;

DI NOTIFICARE il presente atto al soggetto Attuatore “STELLA DEL MARE Soc. Coop. della pesca”   e al 
“FLAG Jonio 2 Scarl”;
DI PROVVEDERE:

• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile  2011, 
n.11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 
14 marzo 2013, n. 33 e ai  sensi della Legge regionale 6 aprile  2011,  n . 11,e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


